*Niniuita.* Et quid Niniuita? Audierant prædicantem clamantēque Ionam. Adhuc dies quadraginta, & Niniue subuertetur, audiuit populus: sermo peruenit ad regem; crediderunt in dominum: & nihilominus sperantes de infinita eius misericordia, ad poenitentiam conuersi, prædicauerunt ieiunium: & humiliati coram deo, in sacco, & cinere, & se mutuo excitantes ad implorandam eius misericordiam. Quis scit, inquit, si cōuertatur & ignoscat deus, & reuertatur à furore ire sue,

*Quis docuerit Niniuitas pro dei misericordia impetranda ad ieiunium ad faciem & cinerē.* & nō peribimus? Quis obsecro hos docuerat, his mediis placare dei iracundiam? eius vindictam deprecari, & misericordiam gratiamque quærere? Certè, nihil aliud, quàm illam ab initio omnium deo fidelium communem fidem, publicamque persuasionem inuenies. Eandem nepe, quæ & ceteros quos memorauimus omnes idem docuit: qui ad eundem finem recurrere, ad eandem media confugerunt. Et nūquid sua illos sefellit, fides & opinio? Et vidit, inquit, deus ad faciē, opera eorum, quia conuersi sunt à via sua mala, & miseratus est super malitia, quā locutus fuerat, vt faceret eis. Vides tu Omnia à deo grata acceptaque illa erant opera? vidit deus opera eorum, & miseratus est eis. Et vos affirmabitis, hæc deo ingrata, & nobisque inutilia? affirmabitis pernitiōsa, impia, Christi euangelio cōtraria, & à dæmoniorum doctrinis introducta, (vt atrociōra illa nomina taceam, sub quibus ab euangelistis vestris hæc commendantur vobis credulo populo) qua fiunt ad placandum deum, atque eius impetrandam gratiam, promerendamque misericordiam?

*Expositio verborum articuli. 15. cōfessi. quo suam hac dere sententiā explicant.* Admonetis homines, quòd traditiones humanæ, ad placandum deum, ad promerendam gratiam, & satisfaciendum peccatis, aduersentur euangelio, & doctrinæ fidei. Si de vestro euangelio, fideique vestra doctrina, hoc ipsum intelligitis, recte admonetis homines. At de Christi Euangelio, & fidei doctrina orthodoxa & catholica, si hæc intelligantur, nos contra admonemus omnes homines, hanc ipsam admonitionem vestram palam aduersari Christo, eius Euangelio diuinis scripturis omnibus, & communi ab ipso mūdi immo fidelium omnium fidei & sententiæ. Quandoquidē, traditiones hominum, hic intelligitis, sanctorū doctrinam certam viuendi normam aut præscriptam: adhuc, ecclesiæ præcepta de celebrandis à nobis, certis, quas instituit, annuerialibus solemnitatibus, in commemorationem mysteriorum nostræ demptionis

demptionis & salutis: item, de Confessione, Pœnitentia, Eucharistia suscipienda in paschate: utque diebus festis admissis missæ sacrificio: de interdicto carnis esu certis diebus per hebdomadas: Ieiuniis quoque constitutis ac solennibus: & precum modo formæque præscripta ministris ecclesiæ: Vniuersa denique quæ circa victum, vestitum, cubitumque durum & asperum, cæterasque carnis afflictiones, vltro neam abdicatorem suorum, complectitur institutū vitæ monasticæ. Quæ vniuersa, tam diuinæ scripturæ authoritas, quam consensus sanctorum ab initio omnium eo valere testatur: vt demonstramus, & adhuc post reddemus illustrius. Vota quoque & viuendi certa instituta, ab hominibus suscepta ea gratia, vt deum magis propitium habeant, & eius gratiam abundantiore sibi concilient, & pro peccatis suis satisfaciunt, tantus vestro aduersari euangelio, vestræ fidei: At Christi euangelio cõuenire, probarique fide catholicæ eius ecclesiæ, est planè euidētissimum.

Scripturam autem vocare traditiones eiusmodi, doctrinas dæmoniorum, quando docentur esse cultus vtilis ad promerendam remissionem peccatorum, & gratiam, &c. est in diuinis scripturas impudens & iniuriōsa calumnia. Nusquam docent scripturæ, quæ ab ecclesia, Episcopis, & sanctis patribus tradita sunt, quo commodius & certius, ecclesiasticæ societatis finem, hoc est, salutem vitæque beatam assequatur ecclesiæ filij, esse doctrinas dæmoniorum, imò, planè contra docent, illis ipsis nobis obediendum necessario: imò, deum in cæcis ratum habere, quicquid ab illis sic constitutum legitimum; fuerit. Se contemni Christus affirmat in sacrosanctis, quos nobis in regno ouilique suo constituit, magistratibus: His gratum deo fieri certum est, si ea humiliter obediētēque sequimur. Vt quæ per se deo grata acceptæque sunt, gratior reddantur, ex humili, quam eius magistratibus in iisdem de pendimus, obedientia.

Pauli ad Galat. verba. Euacuati estis à Christo, qui lege iustificamini, sententiæ suæ non recte accommodant. Expunge. hinc ille falsam & pharizæicam suis Galatis instillatam opinionem, quod ex lege Mosæica nobis esset quærēda iustificatio, quæ à solo deo, gratis, per Christum est: non tamen sine nostris operibus, quæ nō debita nostris operibus. Proinde, & demipse Paulus vbique docet & inculcat, vt cū ti-

A more

more, ac tremore nostram ipsi salutem operemur. Nullā traditionem hoc cōsilio institutam à sanctis patribus, vt promeremur remissionem peccatorū & diuinam gratiam, euidenter falsum est: imò contra, omnem illorum traditionem, illo præcipue & finaliter respicere, nempe, ad finem ecclesiasticæ societatis, indubitatum est.

Quàm verò hoc est ineptum, quod interrogat, aut quis vellet quæ constituere ad promerendam peccatorum remissionem diuinamque gratiam, qui scire posset an deo placeret eiusmodi? Quasi verò ex scripturis, ex Christi & Apostolorum doctrina, vita, exemplo, omnium ab initio fidelium communi fide & persuasione publica, indubitatum nō sit, vt tenuis, fletu, lachrymis, humiliatiōe nostri, afflictionēque ceteris, orationibus piis, feruētibus & assiduis, atq; omnibusque eodem pertinent, eius sit prouocanda, impetrandaq; misericordia? Si aduersariis hæc nota non sunt, prodigiola sine causa est ipsorum excaecatio, vt clarissimam veritatis lucem nō videant: & quod ab initio: publica & velut naturali quadā persuasione innotuit omnibus, illis obscurum sit.

*Quale sit, quod perpetuo in opere habent.* Sed, inquit. Nōne vbiq; prohibet deus in prophetis, instituere peculiare cultus, sine mandato dei?

*Vbiq; prohibet deo, in prophetis peculiare cultus institui, sine eius mandato.* Quæ hæc verborum portenta, quæ inuolucra sunt? Quid non aperte loquimini? Prohibet ne scriptura, mandari à deo positus, à superioribus, quæ esse deo grata & accepta indubitatum est? Hoc enim si esset, ad propositum faceret, & nostræ aduersaretur sententiæ. Nunquid Rex Niouita, qui profanus, peccauit, ad Ionæ prædicationem & hominum iumentis indicens ieiunium, & ne aut cibum, aut potum caperent: quo tristi illa rerum omnium facie, iumentorum etiam vociferationibus & clamoribus ex inedia, homines magis admonerentur pœnitentiæ? Si regi profano, eiusmodi respectu ieiunium indicenti, obedire tenebatur subditi: nūquid Christi fideles obseruare non tenentur ieiunia, & quæ similia, salutis causa, præcipiuntur ab Episcopis, ecclesiarum prepositis & sacrosanctis magistratibus, qui ecclesiasticæ hierarchie præfident? qui sedent super cathedram Apostolicam? Non debent oues Christi in his obedire suo pastori & rectori, quem ipse illis Christus constituit? cuius præceptis, etiā coram deo in cœlis affirmavit adesse ligandi efficaciam.

Quos ergo hic peculiare cultus inducitur, vbiq; prohibet, quos in prophetis sine dei mandato instituit? An forte idola.

triam dicitis? Eo sanè pertinet Ezechielis, quã ad hoc ipsum *Ezechielis*  
 inducunt, sententia. Cui capit. (quod citant) x. præceptum *citata ab il-*  
 legimus à deo, vr senioribus Israël, abominationes patrum *lis sententia*  
 suorum à die qua ipsos eduxerat è terra Aegypti, ostèderet: *q̄ à p̄posi-*  
 exprobrarétq; quod eorùdè imitatores exulterét. Dices, in- *to alienis*  
 quit, ad eos, Hæc dicit dominus deus. In die qua elegi Israël *fit.*

& leuavi manû meã, & c. vt educerem eos de terra Aegypti,  
 in terram quam prouideram eis, & c. dixi ad eos. Vnusquisq;  
 offensiones oculorum suorù abiiciat, & in idolis Aegypti no-  
 lite pollui, ego dominus deus vester. Et irritauerunt me, & no-  
 uerunt obedire. Vnusquisque abominationes oculorum suo-  
 rum non proiecit, & idola Aegypti non reliquerunt. Subiũ  
 gens deinde, quem admodum idem partes, irritauerant eum  
 in deserto, & propter hoc iurasset neminè eorum introduce-  
 re in terram quam ipsis promiserat, dixi, inquit, ad filios eo-  
 rum in solitudine. In præceptis patrum vestrorum nolite in-  
 cedere, nec iudicia eorum, custodiatis, nec in idolis eorum  
 polluamini. Ego dominus deus vester, & c. Et exacerbauerunt  
 me etiam filij: & in præceptis meis non ambulauerunt, & ce-  
 tera. Propter quod irerem leuavi manum meam in eos in so-  
 litudine, vt disperderem illos, & c. eò quòd iudicia mea non  
 fecissent, & præcepta mea reprobassent, & cetera, & post ido-  
 la patrũ suorum fuissent oculi eorũ, & cetera. Quamobrem,  
 loquere ad domum Israël, fili hominis, & dices ad eos. Hæc  
 dicit dominus deus. Adhuc & in hoc blasphemauerunt me  
 patres vestri, cum spreuissent me contèntes, & induxissent  
 eos in terrã super quam leuavi manum meam vt darem eis.  
 Viderunt omnem collem excelsum, & omne lignum nemo  
 colum, & immolauerunt ibi victimas suas & dederunt ibi irri-  
 rationem oblationis suã. & c. Propterea hæc dicit dominus.  
 Certe in via patrum vestrorum vos polluimini, & post offen-  
 sacula eorum vos fornicamini, & in oblatione domorum ve-  
 strorum, cũ traducitis filios vestros per ignem, vos polluimi-  
 ni in omnibus idolis vestris vsque hodie. Haçtenus ille.

*Attende*

Audis Lector Christiane, quas scripturas, & quorsum in- *lector, q̄ ef-*  
 docant aduersarij. Admonuit illos deus, ne paterna flagi- *ficaciter ex-*  
 tia, paternam idololatriam imitarentur. Ergo Episcopis no- *scripturis*  
 stris, cathedræ Apostolicæ præsidibus, Christi ouilis recto- *sua sensa*  
 ribus, quibus ab eodem dictum est Christo. Quæcunque li- *astruat ad*  
 gaueritis super terram, ligata erunt & in cælis: si nostrę salu- *nerari.*

A ij

colligat *Antichri-  
sti.* tis gratia, quę maturissimo & sapientissimo consilio sacerdo  
Papatum tali expedire videntur, præcipiant, nobis obedire deus præ-  
esse regnū hibeat? Hocine est accommodare scripturas quo pertinent  
Antichri- & non potius apertas impudentesque calumnias veritatis  
sti. scripturis componere, ad imponendum simplicibus? Ita ne  
Verba a- pulchre vobis demonstratum est, Papatum esse regnum An-  
postoli: Ne tichristi; quod in eo docetur, non solum vtile, sed etiam ne-  
mo vos in cessarium esse Christi fidelibus, vt obseruent præcepta eccle-  
dicet in ci- sia? vt obediant suis rectoribus & pastoribus, quibus à Chri-  
bo &c. q̄ sto subiecti sunt?

nihil perti Et quid obsecro ad vestram sententiam pertinent, quę ve-  
neant quo stro more inducitis verba Apostoli ad Colossenses? Ille ces-  
inducitur sasse docens in Christo, cæremonias legis Mosaicę. Nemo,  
ab aduer- inquit, vos iudicet in cibo, aut potu, aut parte diei festi, aut  
sariis. neomeniæ, aut sabbatorum: quę sunt, vmbra futurorum, cor-  
pus autem Christi.

Sed simul, inquit, & legem Moyfi, & humanas traditio-  
nes complectitur Apostolus.

Quid hęc audio? Nunquid vel lippienti obscurum est de  
veteris legis cæremoniis loqui Apostolum? Quę, inquit, sunt  
vmbra futurorū quorum solida veritas in Christo nobis ex-  
hibita est; quorum corpus Christus est: Euanuerint proinde  
necesse est, postquā solida nudaq; eorum veritas coruscavit  
de crucis patibulo; postquā corpus eorundē nobis est exhibi-  
tum. Et nūquid sanctorum patrum, & ouilis Christi rectorū  
mandata, traditionesque, etiam vmbre futurorum sunt? Hoc  
est scripturarum vti testimonio: an abuti potius?

Sed si Euangelium, inquit, negant cæremonias Moyfi  
Vt frustra (quę erant diuinitus institutę) iustificare: quanto minus iu-  
cōcludant stificant traditiones humanę? Primum hęc operam perditas  
hūmanas tra- concludentes humanas traditiones minime iustificare nos  
ditionibus quando & nos, ab vno deo, per Iesum Christum dominum  
non iustifi- nostrum, & non ex operibus iustitię quę fecimus nos: etiam  
cari nos, qualibuscūque iustificari nos supra demonstrauimus: tam etiā  
vt quod af- non sine nostris operibus, quibus dei gratia nos misericor-  
firmatur dia, & gratia, sollicitanda procurandaque est. Quo, vt vale-  
etiam à ca- bant etiam veteris legis cæremonia, atque earum humilis fi-  
tholicis. delis que obseruantia, quamdiu viguit eius legis obligatio:  
ita quoque valet humilis impletio atque obseruantia legum  
quę in domo Ecclesiastica ab eius rectoribus nobis præfixę,

constituæque sunt.

Deinde, Longissima est diuersitas eorū quæ coniūgitis, cæ  
 remoniarū legis Mosaicæ, & traditionū præceptorum eccle-  
 siæ, atq; eorum quibus commisit Christus sui ouilis curam & efficaciter  
 regimen. Illis vt eiusmodi, nunc vt, nō solū foret inutile, sed  
 & damnable: siquidem nondum impletam earundem verita-  
 tem, ad quam prænunciandam, præfigurandamque instituta  
 fuerant, re ipsa significaremus: & negaremus Christum ve-  
 nisse in carnem, vt pulchrè habet Diuus Augustinus contra  
 Faustum. His verò, humiliter obsequi nobis est ad salutem  
 necessarium: tã inquam, quàm Christi mandatis obsequi: qui  
 hoc nobis præcepit, vt obediamus constitutis à se magistrati  
 bonaffirmas in cœlis hoc ratum haberi, quicquid illi ipsi hic  
 nobis præfigunt & statuūt: nos enim efficaciter obligari, præ-  
 ceptionum earundem vinculis. Quæ nisi illis constaret autho-  
 ritas, quo pacto possent, quod eidem Christus præcepit, eius  
 gregem & regere & pascere? Quis ordo? quæ vnitas? quis cō-  
 sensus foret in domo ecclesiastica? Sed hæc, & suprà & alibi  
 copiosius euidentiusque demonstrauius.

Quæ proinde sit falsa, quàm pestilens aduersariorum sen-  
 tentia, qua leges Ecclesiasticas quibus certis per septimanas  
 diebus carniū esus nobis interdictus est, & præterea consti-  
 tuta præscriptaq; certa ieiunia, dæmoniorum doctrinam faci-  
 unt, nulli sanæ mentis dubium esse existimo. Quãdoquidem  
 hoc Christus, hoc propheta, hoc Apostoli, hoc sancti omnes,  
 & verbo & exemplo docuerunt quòd ieiunia, & similes car-  
 nis afflictiones deo placeant: & quòd sint efficacissima media,  
 quibus diuinam placemus iram, & impetremus veniã & mi-  
 sericordiam. Clamat Deus per prophetam: Cõuertimini ad  
 me, in toto corde vestro, in ieiunio, fletu & plãctu, docet ille  
 sanctus & Deo plenus Tobias filium suum: Bona est oratio,  
 cum ieiunio & elemosyna. Hoc ipsum habuit ab initio, om-  
 nium sanctorū publica indubitatq; persuasio, proinde, quo-  
 bus diuina illis imploranda erat misericordia, ad hæc media  
 semper confugerūt: ieiuniū inquam, cilicium, sui profundissi-  
 mam humiliationem, in sacco, in puluere, & cineribus, & ora-  
 tionem feruentem cum fletu & lachrymis: quæ & ipsa, effica-  
 cia semper experti sunt: quemadmodum iam multis exem-  
 plis demonstrauius, & vniuersa scriptura plena est. Iohan-  
 nes ille Christi præcursor, Deo placere, & acceptum esse, vt

*Quàm sit  
 pestilens ad  
 uersariorū  
 doctrina,  
 qua leges  
 ieiuniorū  
 eccle-  
 stasticas,  
 doctrinas  
 dæmonio-  
 rum faciunt.  
 Ieiunia &  
 similes car-  
 nis afflictio-  
 nes esse me-  
 dia effica-  
 cissima ad  
 placandam  
 dei irã &  
 impetrandã  
 veniã  
 ac miseri-  
 cordiam.*

carnem nostram maceremus ieiuniis, vniuersoque victu, re-  
 fitu, cubitu, duris atque asperis, vniuersa sua vita testatus est.  
 Christus, etiam suo ieiunio quadragenario consecrauit ieiu-  
 nium, & suo nobis exemplo commendauit, promittens panem  
 pro eo redditurum nobis mercedē. Ieiunarūt apostoli, post-  
 quam ab ipsis sublatus est Christus: nec vllum opus arduum,  
 in quo specialiter diuinam requirebant gratiam, aggrediebū-  
 tur absq; ieiunio. Paulus nos adhortatur, vt in omnibus nos  
 exhibeamus sicut Dei ministros, in multa patientia, in labo-  
 ribus, vigiliis, & ieiuniis. Catholica ecclesiā de eisdem com-  
 munem fidem, publicē receptam & re ipsa comprobaram san-  
 ctis omnibus sententiam, iuuat sanctissimi doctissimiq; Chri-  
 sti martyris & Pontificis Cypriani verbis ascribere. Ieiunium,  
 inquit, vitiorum sentina siccatur: carnis perulantia marcescit  
 cupiscentia languet: fugitiuæ abeunt voluptates. Vtilitas reu-  
 niorum temporibus Christianis clarius patuit: & à multitudine  
 quentata, in plurimos se effudit. Quot virtutum viros vidi-  
 mus, sine ieiunio non legimus ascendisse: nec aliquid magni  
 moliti sunt, nisi prius ab abstinentia præcessisset: quoties à Deo  
 obtinere aliquid conati sunt, ieiuniis incubuere, & lachry-  
 mis: & pernoctantes in orationibus, ciliciis carni adhæren-  
 tibus supplices beneficia postularunt. Nec defuit prouen-  
 tus, vbi ad pedes dei, sacrificium cordis contriti offerens, se  
 prostravit humilitas: sed præsto fuit, se inuocantibus, deus  
 & porrexit manum naufragis, & subuenit afflictis. Hæc est  
 ecclesiæ catholicæ de ieiunio sententia, verbis illius verè ca-  
 tholici Episcopi expressa: & aduersarios nostros non pudet,  
 sanctorum patrum, Episcoporum, & catholicæ ecclesiæ re-  
 ctorum constitutiones, legesque Ecclesiasticas, quibus cer-  
 tis diebus esus nobiscarnium, lacticiniorumque interdicitur,  
 & stata præscribuntur ieiunia, doctrinam dæmoniorum di-  
 cere? Mihi sanè hoc illis vsu venire videtur, quod iis, quibus  
 oculorum pupilla extraneo aliquo colore, aut lingua, sapore  
 infecta est. Vt enim hi, colorem, saporem ve, quem secum in  
 lingua & oculo circumferunt, in re existimant, quam contue-  
 tur, aut masticant: ita illis, omnia quæ contuentur catholicæ  
 ecclesiæ dogmata, dæmoniaca apparent: sed vitium in ipsis  
 non in re est.

*Catholica  
 ecclesiæ do-  
 ctinade iei-  
 unis, ver-  
 bis beatif.  
 Cypriani  
 expressa.*

*Simile.*

*Apertio cō-  
 grua.*

*Aduersa* Non defuerunt etiam ab initio, illi antiquo iuratōq; hosti-  
 vrorum do nostro sui satellites, sui Apostoli, per quos venenū suum in-

illaret vitro ad hæc pronis hominibus: persuaderetque in- *trina quos*  
 dulgere genio, molliter viuere, ieiunia, carnis afflictiones, vi *ab imitator*  
 bus vestitusque austeritatem, nullius apud deum momenti *que nunc*  
 haberi. Quorum fere primus, Cherinthus nominatur, Epicu- *assertores*  
 reus Theologus, qui in carnalibus voluptatibus, imaginaba- *habuerit.*  
 tur vitæ futuræ felicitatem consistere. Huic Iouinianus suc- *cherin-*  
 cessit: qui inter cætera blasphemiarum portenta, inter absti- *thum Ioui-*  
 nentiam ciborum, & eorundem cû gratia actione perceptio *nianum.*  
 nem, apud deum nullam volebat esse distantiam. Nactus est *vigilan-*  
 hic se dignum discipulum Vigilantium, hominẽ, tam arrogã *tium.*  
 dum, quam indoctum. Aduersus hos diuus Hieronymus sua il- *uicle sum*  
 liothodoxa & magnifica tuba intonat. Ex istorum cineri- *Husitam*  
 basiam olim extinctis, consopitisque multis seculis, Vvicle- *damnan-*  
 sus & Husita, illi strenui sathanæ milites, rediuiua conati sunt *titulo,*  
 caritate incendia: sub ecclesiasticæ libertatis titulo, damnan- *Lutherum*  
 tis imposita nobis ieiunia ab ecclesia. Quorum duplex spiri- *cum suis.*  
 tus in Luthero reuixit, qui hoc velut melle conditum nouũ *conclusio*  
 illud suum Euangelium (Mahumeris ea in re imitatus inge- *de interdi-*  
 num & vafricem) attemperauit gustui carnalis populis, & *cto esucar-*  
 populare fecit, Germanisque suis quibus crapula quàm ieiua- *num, et*  
 tum magis placet, se facile insinuauit. Cuius ea in re autori- *in lecto ie-*  
 tatem, doctrinamque sectantes aduersarij, hæc ipsa, nunc dæ- *iuio cer-*  
 moniorum doctrinas faciunt, vt intelligas per quos sanctos *rum.*  
 præter, & quæ, sit huius sanctæ doctrinæ successio. Itaque vt *epilogus*  
 præteramur ad institutum. Quod publica persuasio fuerit, & *predicatio-*  
 doctrinis pariter, & indoctis recepta in vniuersa ab initio ec- *rum.*  
 cllesiæ, probata sanctorum exemplo omnium, diuinis confir- *conclusio*  
 mata scripturis, tradita & à Christo & ab Apostolis. Veilissi- *de interdi-*  
 mum nobis esse, auertendæ diuinæ iræ, atque eius gratiæ pro- *cto esucar-*  
 curandæ respectu, carnem nostram affligere vigiliis, ieiuniis, *num, et*  
 ciuiis, & rerum omnium voluptuariarũ abstinentia: esu car- *in lecto ie-*  
 nium, & potu vini nobis interdiceret: pisciculis, leguminibus, *iuio cer-*  
 crustulis, aqua potu contentos viuere: habita tamen in om- *rum.*  
 nibus tali ratione corporis, ne seruiendo spiritui ineptũ red- *conclusio*  
 datur, iam euidentis fecimus. *de interdi-*  
 Quod insuper ecclesia, habita tamen infirmitatis omnium *cto esucar-*  
 ratione, sapientissimo cõsilio, non fortiora, sed faciliora quæ- *num, et*  
 tum horum in vniuersum præcepit, quibus, negligentiorib<sup>9</sup> *in lecto ie-*  
 tatis suæ, aliquod frenum iniiceret, ne permitterentur car- *iuio cer-*  
 nis voluptatibus se profus immergere, sed vrgentis præcepti *rum.*

tis diebus necessitate aliquando cogentur abstinere à placitis: dicitur  
 ab ecclesia gentioribus autem, & magis satagentibus, occasionem præ-  
 refellunt: itaret, plus præstandi, & à seipfis exigendi, quàm ipsa exige-  
 tur aduer- ret: hoc est, binis per septimanas diebus esu nobis carniu-  
 sariorum terdixit: & præterea quadragenarium, & aliorum nonnullorum  
 aduersus rum dierum ieiunium indixit, nõ dubitamus ipsam hoc fecisse,  
 eadem ca- se, vtilissime: nec vlli Christiano licere, hæc præcepta conde-  
 lumnie. nere, nec etiam absque necessitate transgredi.

Non obscu- Quibus quod doctrinam de gratia & iustitia, quæ est præ-  
 rari sed il- cipua pars Euangelij obscurari affirmant, si de sua doctrina  
 lustrari, suo Euangelio loquatur libenter admittimus. Vt qui suas tu-  
 per istius- ni liberas habenas (tame si mortificationem nonnunquam no-  
 modi præ- minent (permitti volunt: nihil illi interdici, nihil subtrahi, qui  
 cepta, do- nullam illius afflictionis, asperitatis & abstinentie vtilitatem  
 Etrinã de affirmant: nullam pro peccatis nostris punitionem aut iustitia  
 gratia ex- ctionem exigunt: vt quibus vna fides abunde præstet omnia.  
 iustitia, Sed si de Christi Euangelio, & doctrina catholice ecclesie  
 aut diuina loquantur, contra plane res habet per omnia. Neque obscu-  
 præcepta. ratur, sed illustratur, doctrina de gratia & iustitia, per præ-  
 cepta eiusmodi: & excitantur, prouocatur adiuuaturque Chri-  
 sti fideles ad eam ipsam assequendam iustificationis gratiam.

Eadem veritate subnititur, quod addunt diuina præcepta  
 obscurari præceptis istiusmodi: imò, ad hoc maxime seruiunt  
 hæc præcepta ecclesie, vt nos admoneant & impellant salu-

Quam di- tis nostre sollicitam curam agere: pœnitere de comissis pec-  
 stricte exi- catis: eorum remissionem quaerere: nos præparare ad dignam  
 gat à no- communionem corporis & sanguinis domini, quod noluit  
 bis, de? vt multi alioqui negligenter.

obsequa- Sed traditiones, inquit, & præcepta istiusmodi lóge præ-  
 mur præ- ferebantur præceptis dei.

ceptis, ec- Ista est aduersariorum hyperbole. Quanquam si dicerem  
 clesticæ contemptores præceptorum Ecclesiasticæ hierarchiæ & ca-  
 hierar- thedræ apostolicæ præsidum, grauius peccare, quàm qui ten-  
 chie præ- tatione, aut carnis infirmitate victi, pleraque dei præcepta tras-  
 sidum. grediuntur, haberem diuinarum scripturarum clarissima te-

cõtumax monia, quibus meam confirmarem sententiam. Nam quàm  
 inobedi- districte exigat à nobis deus, vt illis obsequamur, in Deute-  
 tia, erga- ronomio clarissimis verbis expressit diuinus spiritus: & iubet  
 magistra- contemptum præcepti aut imperij sacerdotis præsidis cathe-  
 tus sacros dra, expiari mortis supplicio. Vt auferas, inquit, malum de  
 Israel.

Israel. Quod tamen non quibuslibet diuinorum præcepto. à christo  
 transgressionibus, sed certis, iisque grauisimis, constitu-  
 tum legitur. Nec immerito grauis admodum censenda est, in ecclesia  
 in sacrosanctos à Christo constitutos nos magistratus in suo peccatum  
 hoc ouili, suo regno, hoc est, ecclesie, rebellio, contemptus, grauisi-  
 de superba, animosa, contumaxque inobedientia: & in Chri-  
 tum.  
 Nihil eam ipsam redundare iniuriam: præsertim, cum inde solua-  
 tur omnis ordo, omnis vnitas in ecclesia: vnde eius salutem contemptus  
 pendere indubitatum est. Quàm deus semper magis horré-  
 do exemplo, præsentiorique vindicta, quàm suarum legum  
 etiam grauisimas transgressiones vltus inuenitur. Dathan  
 & Abiron Mosaicæ autoritatis contemptores, in audito o-  
 thian ex-  
 mibus seculi supplicio, dehiscens de sub pedibus terra vi-  
 Abirò, ad  
 nec aborsibuit, demisitque ad inferos. at Dauidi adultero &  
 adulterii,  
 homicida, idem deus, apud quem personarum acceptio nul-  
 le est, tam immane, tam multiplex, & tam fraternæ charitati  
 le homici-  
 dimum scelus, quàm remisit facile?  
 uid.  
 Quod traditiones patrum sanctorum & præcepta eccle-  
 siæ, magna cõscientiis pericula attulerunt, lógissimè abest  
 a vero animò contra planè, magnam, piis, & obsequètibz vtili  
 præcepta  
 tatem attulerunt. Neque sunt tam multa, neque tam graua, nullum cõ-  
 sciètiis per-  
 ueorum sit, aut impossibilis, aut etiã admodum difficilis ob-  
 riculũ, sed  
 seruatio. Et rectè arbitrantur homines, quod illis obedire te-  
 piis vilita-  
 neantur, nisi causa subsit grauis aut necessaria: ita vt charitas  
 tatem ma-  
 aliter suadeat. Quod tamen, nenobis imponat philautia: cum  
 gnã affer-  
 iudicio sacerdotis nostri debet fieri.  
 re.  
 Quod dicunt abitari homines has obseruationes esse ne-  
 Alterius  
 cessarios cultus, nouus hic loquendi modus est, & quem vix  
 calumnie  
 intelligimus. Nam cultus vocabulum, hac in re nobis in au-  
 depulsio.  
 dicum est: sed nos cultũ intelligimus patriã, hoc est, actũ qui  
 Quàm in  
 specialiter & propriè ad dei honorem pertinet: nec quisquã  
 epte vtan-  
 cultum audit aut intelligit. Sed aduersã  
 tur cultus  
 omnia noua sunt, nec quicquam consuetum placet.  
 vocabulo.  
 Sed Paulum affirmant ad Timotheum prohibitionem ci-  
 Quã sint  
 horum doctrinam dæmoniorum dicere. Quia, inquiunt, pu-  
 in paulum  
 grat, cum Euangelio, talia opera aut instituere, aut facere, vt  
 iniurii, dũ  
 per ea mereamur gratiam, quasi non possit existere, Christia  
 illum, affir-  
 ritus sine tali cultu.  
 mant hæc  
 Nisi me cohiberet instituti ratio, & hoc loco, & sæpe aliàs  
 præcepta  
 tuerent, quod merentur aduersarij, & verum audiendo, ma-  
 præcepta  
 lam ecclesie